Verfic.

Verfic. Sin autem posterius.

Habet hic verfic. hanc sententiam, si minoris 25. annis bona vendantur a fisco, ob tributa & publicas pensitationes non solutas, & ideo persona minoris, cuius bona distrahantur, fuerit inserta sup.plici libello conuentionis, qua prius diximus debitorem tributorum, & aliarum pensitationum, ante omnia apud iudicem conueniri debere: tum exigimus præterea, quæ requiruntur aduersus debitores maiores 25. annis, ut venditioni ad sit persona legitimæ defensionis, id est, legitimi defensores minoris. Defensores autem legitimi minorum, sunt tutor pupilli, curator adolescentis. Hi enim sunt, quorum auctoritate, aut etiam per quos minores recte in iudicio conueniuntur & defenduntur, l. 1. §. sufficit, & §. penul. ff. de adm. tutor. Præterea, quia legibus prioribus in huiusmodi venditionibus, de quibus agimus, exigitur permissus præsidis provincie, ad res debitoris distrahendas, l. si deserta supra. nunc constituimus, ut nihil intersit, utrum officium, id est, cura & vigilantia procuratoris summa rei, an vero rectoris provincie proposuerit id, quod debitum fuerit, proposuerit nempe per ministros suos, id est, proponendum curauit debitoribus, ad hoc si licet, ut moniti soluerent aut intelligerent fore, ut bona eorum distraherentur. Vnde intelligimus nihil aliud, iis verbis significari, quam velle Constant. nihil interesse, utrum ad res in proposito vendendas auctoritas & iussus procuratoris summa rei interuenerit, an vero rectoris provincie. Rector præp. uincie est præf. l. 1. ff. de off. præsid. Procurator summa rei, est procurator principis, qui & rationalis appellatur in l. 1. ff. de off. procura. Cas. Hunc autem dici procuratorem summa rei constat nobis ex inscript. l. dominus supra. ubi causa fisci. Summa rei procurator dicitur, qui rerum ad principem pertinentium procurator est, quoniam hæc res inter ceteras summae sunt.

AD TITVLVM XLVII. SINE CENSU VEL RELIQUIS FVNDVM COMPARARI NON POSSE.

Ad Rubricam.

S V M M A R I A.

- 1 Ratio continuationis.
- 2 Fundus ob tributa & publicas pensitationes recte venditur, ita ut venditio reuocari non possit.
- 3 Fundus sine censibus vendi non potest.
- 4 Censere quid?
- 5 Censum agere quid?
- 6 Censu quid?
- 7 Tributa pro modo patrimonii, vel augetur vel minuantur.
- 8 Fundus sine censu vendi non posse quid?

H I C titulus prædictus est, partim ad confirmationem, partim ad explicationem eius sententia, quæ tradita est ibi. Placet enim fundum ob tributa & reliquas pensitationes publicas recte vendi, ita ut venditio reuocari non possit, l. 1. 2. & 3. declaratur hoc titulo adeo hoc verum esse, ut nulla conuentione venditoris seu prioris possessoris effici possit, quo minus emtor aut secundus possessor tributa & publicas pensitationes, itemque reliqua tributorum debita, idque est, quod hoc titulo signifi-

catur, sine censu vel reliquis fundum vendi non posse, ut sit sensus, fundum nullum vendi ita posse, quin sit obnoxius censibus & pensitationibus publicis, atque adeo obnoxius reliquis tributorum & pensitationum, id est, tributis præteriti temporis iam ante contractis. Venditum fundum non posse sine censibus, constituitur aperte in l. 2. Sed apertius & magis ex professo in l. 3. De reliquis tributorum est in l. 2. Hac summa efficitur, si conuenit, ut alius tributa aut reliqua præstet, quam poss. flor. fundi, conuentione aduersus fiscum nullius momenti est, sed inter contrahentes interdum valet, quod declaratur exemplo l. 1. quæ singula suis locis a me notatis explicabuntur. Verborum significatio hæc est: Censere præstare est estimare inter cetera. Censentur autem apud Romanos ciues Romani, & eorum bona, quod cum fiebat, dicebatur census agi. Est autem census agere, bona subditorum ciuui describere, & eorum bona estimare, auctore Gell. lib. 4. noct. Att. c. 20. Hæc descriptio, quia est estimatio, erat capitum & honorum, dicebatur præstare census, unde census tabula, census auctoritas, l. census ff. de probatio. l. in final. ff. fini. regund. Quoniam autem hic census agebatur, ut præstatione census cuiusque singuli tributa & publica vectigalia agnoscerent. Nam pro modo patrimonii, vel augebantur vel minuebantur tributa, l. forma, §. 1. ff. de cens. Hinc factum est, ut census etiam dicitur tributum & vectigal, seu omnis publica pensitatio, quæ pro ratione census & estimatione bonorum præstatur seu vsurpatur in hoc titulo, ut declaratur in l. 2. inf. ubi in principio constat, agi de pensitationibus publicis, & tamen paulo post, hæc pensitationes vocantur census, nempe causa ponitur pro effectu. Nam census vere est bonorum estimatio, sed hæc estimatio causa est, propter quam tributum aut vectigal præstatur. Vnde hic effectus etiam census nominatur. Proinde fundum sine censu vendi non posse, nihil aliud est, quam fundum sine publicis pensitationibus vendi non posse, id est, non posse ita vendi, ut sit a publicis pensitationibus immunis, ut est in l. ult. inf. Reliqua autem, quod verbum subiicitur in hac inscriptione, cum de tributis & publicis pensitationibus agitur, significant pensiones, seu tributa & vectigalia præteriti temporis, quæ nondum soluta sunt, sic dicta, quia aliis iam solutis, hæc reliquæ sint ad solutionem. Sic dicuntur reliqua conductio, reliquæ conductorum pensiones præteriti temporis a conductore contractæ, & nondum solutæ, in l. si aduersarius, supra ad Vell. l. quæsitum §. pet. ff. de leg. 3. Quid sit autem fundum vendi non posse sine reliquis, commodus explicabitur ad l. 2. infra, quia pluribus indiget.